
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Reg. Part. N. 53

Registro Generale Determinazioni N. 596

Sondrio, li 31/05/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LA STRUTTURA DI
EMERGENZA PER SENZA TETTO COLLOCATA IN VIA ALDO MORO: ADESIONE
ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21” LOTTO 3 (LOMBARDIA
ESCLUSE PROVINCIA DI MILANO E PROVINCIA DI LODI). C.I.G. PRINCIPALE
9852519BE0 - C.I.G. DERIVATO B1E474E5DD

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che

- in attuazione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 15.12.2021 avente ad
oggetto “ALLESTIMENTO E GESTIONE DI UNA STRUTTURA DI EMERGENZA PER SENZA TETTO DA
PARTE DELLA CROCE ROSSA - SEZIONE DI SONDRIO” è stata collocata una struttura di
emergenza per senza tetto monoblocco coibentata, per il funzionamento della quale si è reso
necessario provvedere con urgenza alla posa di un nuovo punto di fornitura di energia elettrica
(contraddistinto con pod IT146E00604406) e alla stipula di un contratto di fornitura con Acel
Energie S.r.l. (ora Acinque Energie S.r.l.);
- l’anzidetta struttura, dopo un periodo iniziale di apertura solo nei periodi di maggiore freddo,
è stata messa a disposizione in modo stabile, per far fronte al bisogno crescente di accoglienza
da parte di persone senza tetto: infatti, dal novembre 2022 è stata sempre aperta (c.f.r.
determinazioni R.G. n. 1607 del 27/12/2021 e n. 1287 del 18.11.2022) e anche per il corrente
anno la struttura resterà sempre aperta e verrà sottoscritta a breve apposita convenzione con la
Croce Rossa Italiana ODV per la sua gestione;
- si rende quindi necessario procedere, essendo di fatto venuta meno la temporaneità della
struttura, al passaggio dell’utenza contraddistinta con pod IT146E00604406 ad un regime di
convenzione Consip al pari di tutte le altre utenze intestate al Comune di Sondrio;

Considerato che

- è disponibile sul portale “Acquistinrete.pa” la nuova convenzione “Energia Elettrica ed. 21”,
Lotto 3 (Regione Lombardia, escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi), sottoscritta da
Consip S.p.a., per conto del MEF, con A2A Energia S.p.A., con sede legale a Milano, in Corso di
Porta Vittoria 4 - P. Iva 12883420155;



- il Comune di Sondrio con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 361 dell’08.04.2024 ha
aderito alla Convenzione “Energia Elettrica ed. 21”, Lotto 3 (Regione Lombardia, escluse la
Provincia di Milano e la Provincia di Lodi) per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile
per tutte le altre utenze comunali;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” - Lotto 3 (C.I.G.
PRINCIPALE 9852519BE0 - C.I.G. DERIVATO B1E474E5DD) a prezzo variabile per la fornitura di
energia elettrica per dodici mesi consecutivi anche per l’utenza contraddistinta con POD
IT146E00604406, che fornisce energia elettrica alla struttura di emergenza per senza tetto
collocata in Via Aldo Moro;

Dato atto che alla spesa a carico del Comune di Sondrio, stimata prudenzialmente in circa €
1.500,00, oltre IVA e altri oneri non soggetti a negoziazione, in relazione al fabbisogno presunto
stimato di circa 5.000 kWh in bassa tensione, sulla base dei dati di consumo rilevati negli anni
precedenti, si farà fronte con appositi stanziamenti iscritti nel bilancio 2024/2026, esercizi 2024
e 2025, fermo restando che i corrispettivi dovuti al fornitore saranno calcolati sulla base degli
effettivi quantitativi forniti;

Dato atto che è stato acquisito il CIG n. B1E474E5DD, derivato dal CIG principale n. 9852519BE0
del Lotto 3 della convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 21”;

Visti gli articoli 191 e 107 comma 3 del d.lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 e 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA
1)di aderire, per tutte le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione denominata
“Energia Elettrica ed. 21”, Lotto 3 (Regione Lombardia, escluse la Provincia di Milano e la
Provincia di Lodi)”, stipulata da Consip S.p.a. con la società A2A Energia S.p.A., con sede legale a
Milano, in Corso di Porta Vittoria 4 - P. Iva 12883420155, per la fornitura di energia elettrica a
prezzo variabile per dodici mesi consecutivi per l’utenza contraddistinta con POD
IT146E00604406, che fornisce energia elettrica alla struttura di emergenza per senza tetto
collocata in Via Aldo Moro, mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell'apposito Ordinativo
di Fornitura n. 7892851 tramite il portale “Acquistinretepa.it”;

2) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell'Ordinativo di Fornitura
n. 7892851, alle condizioni di cui alla Convenzione “Energia Elettrica ed. 21”, Lotto 3 ed ai prezzi
ivi previsti;

3) di aderire al servizio opzionale di pagamento con addebito diretto SEPA direct debit
(SDD), per effetto del quale verrà riconosciuto dal fornitore uno sconto sui prezzi in
Convenzione (paragrafo 5.3 della Guida alla convenzione);

4) di dare atto che alla spesa a carico del Comune di Sondrio, stimata prudenzialmente in circa
€ 1.500,00, oltre IVA e altri oneri non soggetti a negoziazione, in relazione al fabbisogno
presunto stimato di circa 5.000 kWh in bassa tensione, si farà fronte con appositi stanziamenti
iscritti nel bilancio 2024/2026, esercizi 2024 e 2025, mediante imputazione al capitolo
7167/535;

5) di dare atto altresì che l’importo di cui sopra è indicativo e che nel corso della durata
del contratto potrà subire mutamenti dovuti ai quantitativi effettivi acquistati



6) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al settore Servizio sociale – piano di zona;
- all’Ufficio Patrimonio.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
(Dr.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 31/05/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


